Atque in hac Lege consistit natura Iustitiæ . Vbi enim non præcessit Pactum , ibi Ius nullum est translatum , sed omnia omnium sunt . Nihil ergo est Injustum . Manifesta hinc est Injustitiæ Definitione , *Injustitia est Pactorum non Præstatio* , sive (quod idem est) *Fidei date Violatio* . Iustum autem est , quod Injustum non est .

Quoniam autem Pacta Fidei mutuae (ut ante ostensum est) propter Metum unius , ne alter fallat , invalida sunt , et si origo Iustitiæ sit Pactum , Pactum tamen non præstare , ubi causa Metus sublata non est , non est Injustitia . Sublata autem non est , manente Iure omnium in omnia . Vocabula ergo *Iustum & Inustum* ante Potentiam Civilem , quæ Violationem Pactorum ulcisci posset , & cuique Proprietatem suam Pactis acquisitam stabilire , usurpata non fuerunt . Idem intelligitur ex receptâ in Scholis Iustitiæ Definitione , *Iustitia est Voluntas , constans suum cuique tribuendi* . Nam ubi *Suum* non est , id est , ubi *Proprium* non est , ibi *Inustum* nihil est ; & ubi *Civitas* non est , nihil est *Proprium* . Iustitiæ autem essentia consistit in *Præstatione* *Pacto-*

Pactorum, quæ tunc valida esse incipiunt, quando constituta est Civitas; Itaque Civitas, Proprietas Bonorum, & Iustitia simul nata sunt.

Dixit Inſipiens, Non eſt Iustitia. Conservationis ſuæ ſinguli & ſoli curam gerunt. Rationis ergo eſt, ut faciant ſinguli, quicquid eō conducere ſibimet iſpīs videbitur, id eſt, Pačta facere vel non facere, custodire vel non custodire arbitrio ſuo. Pačta facere licitum eſt non negat, nec observationem eorum Iuſtitiam vocari, Violationem Injuſtitiam. Sed Injuſtitiam (ſublato timore Dei) coniſtere aliquando poſſe dicit cum rectā Ratione. Regnum (inquit) Dei acquiritur Violentia; quid ſi ab homine acquiri poſſit per Violentiam injuſtam, anne contra rectam Rationem eſt, cum imposſibile eſt, ut inde ullum ſibi malum, ſed ſummu[m] bonum ſequeretur? Si contra Rationem non eſt, quomodo contra Iuſtitiam eſt? At hujusmodi ratiocinatione ortum eſt, ut ab aliquibus Scelera proſpera Virtutes exiſtimatæ ſint; utque Fides, regnandi ſaltem cauſā violanda eſt. Crediderunt Ethnici, Saturnum cœlo expulſum à Iove eſte, qui Iovem tamen Injuſtitiæ ultorem exiſtimaverunt. Etiam, Iurisprudentium noſtrorum aliqui hæredem Regni, eti[am] Proditor ſit, ſtatim ac moritur Rex, in Regnum ſuccedere debere. Hujusmodi facinora quoqua[m] nomine appellata contra Rationem (inquit) non ſunt; quia omnes omnium Actiones voluntariæ tendunt naturaliter ad bonum ſibimet iſpīs, & maximè rationales ſunt, quæ eō maximè tendunt. Verumtamen ratiocinatio hæc, utcunq[ue] ſpecioſa, falſa eſt.

Quæſtio enim non eſt de Promiſſis mutuiſ in conditione hominum naturali, ubi nulla eſt Potentia cogens; Nam ſic Promiſſa illa Pačta non eſſent; ſed exiſtente Potentiâ, quæ cogat, & alter promiſſum präſiterit, ibi quæſtio eſt, an is, qui fallit cum Ratione, & ad bonum proprium congruentē fallat. Ego verò contra Rationem, & imprudenter facere dico. Primò enim in Civitate, ſi quis id faciat, quod (quantūm Proſpici, & Ratione intelligi potest) ad ſuam iſpius tendit deſtruptionem, quanquam improviſum aliquod accidat, quod eventum felicem efficiat, factum nihilominus fuifile imprudenter, quia improviſum. In conditione autem naturali, ubi unuſquisque uniuſcuſu[que] hostis eſt, ſine ope Sociorum ſecure vivere nemo potest. Hominem autem, qui Pačta fallere Rationis eſte putat, in Societatem (quæ mutuiſ Pačtis ad ſingulorum deſenſionem initur,) quis (niſi per inſciatiā) admittet, aut admiſſum retinebit? Quare, aut ejectus peribit, aut quod ejectus non ſit, aliena[rum] debebit inſciatiā, quod eſt contra rectam Rationem. Etiam iſpa Regni Cœleſtis

per Injustitiam acquisiti Suppositio ridicula est ; per solam enim Iustitiam acquireti potest.

Præterea , Supposito quod Regnum acquisitum sit per Rebellionem , etiam sic contra rectam Rationem acquisitum erit ; tum quia successus tales ab initio incerti sunt, tum quia exemplo suo docentur alii tantundem audere contra ipsos . Pactorum ergo observatio , Rationis præceptum est, id est, Lex Naturalis.

Sunt alii , qui Præcepta , quæ ad conservandam vitam præsentem conducunt , Leges Naturæ esse negant , sed illa quæ ducant ad felicitatem Vitæ æternæ ; ad quam conducere aliquando dicunt Pactorum violationem , quæ violatio propterea Iusta est. Atque hi sunt , qui Pietatis opus esse dicunt , Reges suos prætextu Religionis Bello persequi , deponere & interficere . Sed quoniam statu humani post mortem Scientia nulla est , sed tantummodo Fides , hominibus certis habita , dicentibus se id Scire supernaturaliter , vel accepisse ab aliis supernaturaliter scientibus , & sic alii ab aliis ascendendo , Violatio Pactorum juxta illorum sententiam non Legis Naturalis , sed supernaturalis violatio est. Legem autem supernaturem habemus nullam præter Scripturam Sacram. Ea autem Obedientiam Regibus præstare , & Pacta observare passim præcipit.

Alii rursus , Pacta observanda esse concedunt , præterquam cum Hæreticis. Sed hoc quoque iniquum est. Nam si vitium Personæ fatis causæ sit Pacti violandi , fatis etiam causæ debebat esse non Pascendi.

Iustum & Inustum vocabula , aliud *Hominibus* , aliud *Actionibus* attributa significant. Hominibus attributa Morem vel Habitum significant , ut Virtutem aut Vitium. Sic Homo cui constans est voluntas Ius suum unicuique tribuendi , etsi Actiones ejus aliquando Injustæ fuerint , ipse tamén Iustus est , modo Iustitiam amet , vel quod Injuste fecerat , etiamsi clam sit , ipse damnet , factum nollet , damnum , si quod factum sit , resarciat quantum potest. Iustus contra est , qui Iustitiam negligit , etsi Metu , vel alia causâ sinistrâ nemini unquam Injuriam fecisset ; Id quod Iustitiam veram & facere , & condire sollet , & est Animi generositas quædam quicquam fraudi & perfidiae deberi dignantis. Iustitia autem Actiones denominant hominem (non Iustum sed) *Insontem* ; ut contra Injustitiae Actiones , id est Injuriae , non Iustum , sed *Somem*.

Præterea , Injustitia Hominis est Animi ad Injuriam faciendam Habitum , Inustum faciens etiam ante quam facta sit Injuria propter voluntatem faciendi . Sed Injustitia Actionis Personam aliquam affectam

Etiam Injuria supponit, nempe illum, qui cum pactum est. Itaque contingit aliquando Injuriam alius, Damnum quod ab Injuriâ est, alius facit, ut quando Dominus debitam alicui solvere pecuniam servum iusslerit, si Servus non fecerit, Injuria quæ Creditori fit à Domino est, quæ Domino fit, à Servo est; non enim Servus, sed Dominus cum Creditore pactus est. Similiter, in statu Civili, debita sibi remittere homines privati possunt; sed Latrocinia non item, quia sunt quasi debita publica, ita ut Injuriæ factæ sint Civitati.

Quod Volenti fit, Injuria non est. Nam nisi Pactum sit, ut non faceret, Injuria esse non potest; si Pactum sit, tollitur Obligatio per Voluntatem Obligantis, id ejus quicum pactum est.

Iustitia Actionum dividitur à Scriptoribus in Commutativam & Distributivam; quarum priorem dicunt in proportione Arithmeticâ, posteriorem in Geometricâ consistere; ita ut Commutativam in rerum commutandarum æqualitatem quoad pretium, Distributivam in Beneficiorum æqualiter merentibus æquali Distributione consistere dicant; quasi pluris vendere quam emimus Injustum esset. Pretium omnium rerum Contrahentium appetitu æstimatur, pretiumque Iustum est in quod ambo Emptor & Venditor consentiunt. Meritum autem (præterquam quod in Contractibus qui prior præstat, ut alter quoque præstet post, Mereri dici possit) non ex Iure, sed ex Gratia est. Distinctio ergo illa, illo quo exponi solet sensu, bona non est. Iustitia Commutativa, propriè est Iustitia Contrahentium, id est, Conservatio pactorum de Venditione & Emptione, de mutuo Datione & Acceptione; de Conductione; de Commutationibus, aliisque Actibus Contrahentium.

Iustitia autem Distributiva est Iustitia Arbitri, qui (quia Fides ei adhibetur) si Fidem servat, utriusque parti quod suum est Distribuit; & alia non est quam æquitas.

Vt ab antecedente Pacto Iustitia, ita ab antecedente Gratia dependet Gratitudo, quæ est Lex Naturalis quarta, & comprehendi potest hac Formulâ: *Qui Beneficium gratis datum accipit, conari debet, ne danti justa causa sit Beneficii dati paenitendi.* Nemo enim dat nisi respiens ad Bonum sibi, propterea quod omnis Actionis Voluntariæ finis Bonum volenti est; quod Bonum si frustra expectandum esset, homines scierint, nullum erit Benefaciendi initium, neque Confidentialiæ mutuæ, neque mutui Auxilii, neque Reconciliationis inter inimicos. Manebunt ergo in conditione Belli. Quod est contra Legem Naturæ primam, quæ Pacem quærendam esse dictat.

Lex Naturæ quinta est, ut *Vnusquisque se commodum ceteris prestat.*
Quod
III 2

Quod ut intelligatur, considerandum est, esse in hominum ad Societatem aptitudine Ingeniorum diversitatem, à diversitate Passionum ortam, non dissimilem ejus, quam videmus in congestis ad Domum ædificandam lapidibus. Sicut enim Lapis, qui propter asperitatem & figuræ irregularitatem plus loci proximis adimit quām ipse implet, neque propter duritiam complanari potest, ab ædificantibus ut inutilis & molesta abjicitur: Ita etiam homo, qui propter asperitatem Ingenii de rebus contendit, sibi quidem superfluis, vicina autem necessariis, nec (propter Affectuum contumaciam) corrigi potest, è Societate ejiciendus est. Cum enim unusquisque, Naturæ non modò Lege, sed etiam necessitate, Conservationem propriam, & quæ ad eam necessaria sunt conari intelligitur; is qui ob superflua repugnat, Belli sequuturi reus est, facitque contra Legem Naturæ primam.

Lex Naturæ sexta est, Vt *Vnusquisque acceptâ temporis futuri Causione, præteritas Injurias pœnitentibus & potentibus condonet.* Nam condonare alicui Injuriam, nihil aliud est, quām Pacem potentibus Pax concessa; Quæ tamen perseverantibus in Inimicitia, non est Pax, sed Metus. Pœnitentibus autem non concessa, signum est Animi à Pace alieni, & proinde contra Legem Naturæ.

Septima est, *In Vltionibus non respiciendum esse ad magnitudinem Malorum præteriti, sed ad magnitudinem Boni nascituri.* Lege hac vetitum est pœnam alio consilio infligere, quām ut qui peccavit emendetur, vel moneantur qui vident ut caveant. Sequitur enim Lex hæc ex præcedente, quæ, quando cautum est de futuro, præteriti veniam dare jubet. Vlcisci enim, nisi ad futurum Bonum dirigatur, ἐπιχωρευαντες est; id est, de Malo alieno vanus & inutilis triumphus; & proinde contra Rationem, & Legem Naturæ, quæ de Vanis & Superfluis contendere prohibet. Violatio Legis hujus *Crudelitas* appellatur.

Quoniam autem Odii & Contemptus signa omnia ad Pugnam accidunt, octavo loco pro Lege Naturali ponimus, *Ne quis alium Facto, Verbo, Vultu aut Gestu Odisse vel Despicere se significet.* Lege hac prohibetur Contumelia.

Quæstio de Ordine inter homines in Conditione Naturali nullæ est. Distinctio illa introducta est à Lege Civili. Scio Aristotelem lib. r. Politicorum quasi Principio uti, *Esti* alios à Naturâ factos ad Imperium, nimirum, Sapientes (id est, ut innuere voluit Philosopher, qualis ipse erat) alios ad Serviendum (nempe homines corporibus & ingenio duris) quasi Dominium & Servitus non à consensu hominum, sed à differentiâ Ingeniorum originem habuerint; id quod

quod non modo contra Rationem , sed etiam contra Experientiam est. Quis enim ita stultus est , ut sibi ab aliis imperari mallet , quām à seipso ? Etiam quando vi contenditur inter illos qui habentur Sapientes , & illos qui sunt Robusti , priores illi , raro aut nunquam victoriā potiuntur. Si ergo homines Naturæ æquales fecit , agnoscenda est æqualitas. Sed si inæquales fecit , quia tamen unusquisque unicuique æqualem se esse putat , Pax nisi æqualibus conditionibus non habebitur. Admittenda ergo est Æqualitas , & Lex Naturæ nona est *Homines omnes inter sé Naturā æquales esse.* Hujus Legis violatio Superbia est.

Ex hac Lege sequitur decima , *ut in Pace ineundā nemo reservari sibi poscat Ius aliquid , quod cuiquam cæterorum reservatum nolit.* Cum enim vitæ conservandæ causā , sicut deponi Iura quædam Naturalia , ita retineri quædam necessarium esset , nempe Ius proprii corporis curandi , Igne , Aquā , Aëre fruendi , cæterisque sine quibus Homo vivere non potest ; si jam plus retinere Iuris postulat , aliquis , quām aliis libenter concessum vellet , facilit ille contra Legem præcedentem. Hujus Legis violationem Græci ὀλεονεζίαν , Latini Arrogantiam dicunt.

Si in controversiâ Iuris Sententia alicujus Arbitri fidei permittatur , Lex Naturæ est , undecima , *ut in utramque partem æquus sit.* Nam absque eo finiri Lites non poslunt. Qui ergo Æquus non est , Litigantibus quantum in eo est Arbitria & Iudicia , & per consequens Pacem ipsam tollit , contra Legem Naturæ primam.

Ex hac Lege sequitur duodecima , *Quæ Dividi non possunt , eorum usum communem esse ; idque , si fieri potest , & quantitas rei patiatur , sine restrictione ; alioqui numero utentium proportiona'iter.* Distributio enim æqualis aliter esse non potest.

Sunt autem quædam res , quarum neque Divisio , neque Usus communis esse potest. De his Lex Naturæ statuit decimatercia , ut *Ius integrum* , vel (si usus alternus placet) *possessio prima Sorte determinetur.*

Sortium duo sunt genera , *Arbitrarium & Naturale.* Arbitrarium in quod consentiunt Partes. Naturale est , aut Primogenitura , aut prima Occupatio.

Itaque *quarum rerum neque Divisio est , neque Usus communis , ea res vel primi Occupantis , vel Primogeniti sunt , Sorte acquisitæ : Quæ est Lex Naturæ decima quarta.*

Lex Naturæ decima quinta est , *Vt Pacis-Mediatoribus ire & redire inuò liceat.* Lex enim quæ dictat Pacem querendam elle , ut finem , dictat quoque Mediatorum protectionem , ut Viain.

Quoniam autem inter eos qui Leges Naturales observant, quæstiones nasci possunt, primò, an factum sit; secundò (si factum est) utrum Iure an Injuriâ; quarum prima dicitur controversia Facti, secunda controversia Iuris; nisi Litigantes in sententiâ alicujus tertii acquiescere mutuò paciscantur, Bellum manet. Tertius autem Arbitr̄ dicitur. Itaque Lex Naturæ decimalēcta est in Sententia Arbitri ac quiescere.

Quoniam autem Vnusquisque in omni Actione suâ respicere solet ad Bonum sibi, *Arbiter idoneus in causâ propria nemo est.* Quæ est Lex Naturæ decimalēpta.

Propter eandem causam, pro Arbitro recipiendus nemo est in controversiâ quacunque, cui Lucrum, Dignitas vel Voluptas à Victoriâ partis alterutrius manifeste oritur est. Corruptitur enim talis Arbitr̄ à Naturâ humana. Quæ est Lex Naturæ decimalēcta.

Decimanona Lex Naturæ est, in quæstione Facti judicandum esse secundum Testes. Litigantium enim uni credere potius, quam alteri contra Æquitatem est, nempe Legem Naturæ undecimam.

Atque hæ Naturæ Leges sunt, quæ conducunt ad multitudinem hominum in Pace conservandam. Aliæ autem res sunt, quæ ad singulorum destructionem tendunt, ut omne genus Intemperantiæ. Sed quia Naturam individuam spectant, nec ad institutam doctrinam pertinent, omittantur.

Est hæc, dicet aliquis, Legum Naturalium deductio subtilior, quam ut intelligi ab omnibus possit, quorum maxima pars alimentis studet, aut voluptatibus. Ne tamen etiam tardissimis excusationi locus relinquatur, contraxit eas Scriptura Sacra in unam eamque brevem & perspicuam sententiam, *Quæcumque vultis facere vobis homines, id facite illis;* & Philosophi, *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.* Quare ad totam Legem Naturalem perdiscendam, aliâ re opus non est, quam ut Actiones alienas cum nostris penitantes, in alteram lancem transferamus, ne Passiones propriæ ponderi fortè aliquid addiderint.

Leges Naturales obligant in *Foro interno*, id est, earum transgressio, non Crimen propriæ, sed Vitium dicendum est. Sed in *Foro externo* non semper obligant. Nam qui illas observaret tunc, quando à cæteris contemnuntur, cæteris præda esset, contra fundamentum omnium Legum Naturalium, nempe Naturæ conservationem. Attamen, quando de earundem observatione à cæteris cautum est, tunc is, qui eas non observat, Bellum, non Pacem querit.

Legem omnem, in Foro interno obligantem, Factum violat non modò

modò Legi contrarium , sed etiam congruum , si contrarium putet is qui facit. Quanquam enim Actio ipsa fuerit secundum Legem , Voluntas contra erat. Nam in Foro interno solus Animus Reus fit.

Eadem Leges , quia ad Velle tantum obligant , Velle inquam constanter , & sincere , faciles observati sunt ; solus Conatus sufficit. Qui illas observare quantum potest conatus est , observavit , & Iustus est.

Legum Naturalium Scientia vera & sola , Ethica est. Ethica autem aliâ non est , præter Scientiam earum rerum quæ in Congressibus & Societate hominum , bonæ vel malæ sunt. Bonæ autem & Malæ dicuntur eadem res à diversis hominibus , propter hominum Appetitus , Aversiones , Consuetudines & Doctrinas diversas diversè ; & quandoque ab eodem homine , propter mutationem Voluntatis eadem res modò bona modò mala appellatur.

Inde autem oriuntur Disputationes , Controversiæ , & tandem Bellum. Quandiu ergo homines privati Boni & Mali mensuram faciunt , tamdiu homines sunt in conditione Belli omnium contra omnes. Pacem ergo bonam esse confitentur , queruntque omnes. Itaque Media ad Pacem necessaria bona esse negari non potest. Sunt autem illa , Iustitia , Gratitudo , Modestia , Æquitas , & cæteræ Leges Naturæ. Bona igitur Moralia sunt , id est , Virtutes ; & his contraria Mala , id est , Vitia. Scientia autem Virtutum & Vitiorum est Philosophia Moralis. Doctrina ergo de Legibus Naturæ Vera est Ethica. Scriptores Ethici , etsi easdem agnoscant Virtutes , atque eadem Vitia ; in quo tamen consistit Bonitas Virtutis , & quare laudabilis sit non videntes , Virtutes alias non agnoverunt quam Passiones , sed Mediocres ; quasi Fortitudo , non causa , sed gradus Audendi ; & Liberalitas , non causa , sed quantitas dati esset.

Dictamina hæc Rationis nomen quidem obtinuerunt Legum ; sed improprie dictarum. Sunt enim de iis rebus quæ ad Conservationem hominum conducunt tantum Theorematia. Lex autem propriè dicta , est Vox Imperantis , vel prolata , vel scripta , ita ut omnes qui obediunt , sciant vocem ejus esse.

C A P V T X V I .

De Personis & Authoribus.

Persona est *is qui suo vel alieno nomine Res agit*. Si suo , Persona Propria , sive Naturalis est ; si alieno , Persona est ejus , cuius Nomine agit Representativa. Personam Græci vocant *πρέσωμα* , quod significat

cat Faciem hominis Naturalem. Sed à Latinis Persona frequentissimè sumitur pro Facie Fictitiâ , quæ & *Larva* dicitur, quali utebantur in theatris Histriones. A Theatro autem in Forum translata est, etiam sine Larvâ ; adeo ut Persona tum in Theatro , tum in Foro idem significaret quod Actor ; & Personam alicujus gerere aut sustinere diceretur ille, qni Nomine cujuscunque (etsi sine Larvâ) Partes ageret. Atque eo sensu utitur vocabulo *Persona* Cicero ad Atticum , ubi dicit , *Vnus sustineo tres Personas , Mei , Iudicis , & Adversarii.* Itaque Deputati , Procuratores, Prorege s, aliqui qui aliorum negotia faciunt, eorum Personæ sunt Repræsentativæ.

Verba & Facta Repræsentantium , ab iis quos Repræsentant aliquando pro suis agnoscantur ; tunc autem Repræsentans Actor , Repræsentatus Author dicitur, ut cuius autoritate Actor agit. Qui autem in quæstione de Bonis & Possessionibus , Dominus ; in quæstione de Verbis & Actionibus, Author appellatur. Et ut Ius habendi, Dominium, ita Ius agendi, Authoritas dicitur.

Si ergo Actor Paciscatur per Authoritatem sibi datam , Authorum obligat , & Pacti consequentiis omnibus subjicit , tanquam si in Personâ suâ propriâ Pactus esset. Omnia ergo quæ de naturâ Pactorum Capp. 14. & 15. dicta sunt , vera etiam sunt , ubi Pacta fiunt per Personas Repræsentativas , sed secundum Authoritates sibi concessas.

Itaque qui cum Actore Paciscitur , cuius Authoritatem nescit, proprio id facit periculo. Nemo enim Pacto obligatur , cuius ipse non sit Author. Quando ergo aliquis contra Legem Naturæ , Authoritate alienâ facit Actor, non Actor, sed Author Legem violat. Actio quidem contra Legem est , sed non Actoris , sed Authoris Actio est ; quia Legem violasset Actor si non fecisset, cum facere Pactus esset.

Qui cum Actore , Authoritatis illi concessæ incius , verbo ejus credens Paciscitur , nisi Authoritatem Actor rogatus ostendat , non est ulterius obligatus. Pactum enim sine Authoritate invalidum est. Sin qui Pactus sit aliam cautionem non expectabat præter Actoris Verbum, tum cum Paciscebatur, Pactum contra Actorem valet, quia se Authorum fecit. Et sic, ubi Authoritas manifesta est, Author ; ubi ficta est, Actor obligatur.

Paucæ res sunt , quarum non possunt esse Personæ. Quamquam enim Persona sit per Naturam aliquid quod intelligit , id tamen cuius Persona geritur non semper necessariò ita est. Itaque rei Inanimatæ , ut Ecclesiæ , Nosocomii , Pontis Persona geri potest à Rectore vel Curatore aliquo. Authores autem res Inanimatæ esse non possunt ;

verum

verùm Rectores & Curatores qui gerunt Personam rerum Inanimatarum , agent per Authoritatem eorum , quorum est Dominium illarum. Personæ ergo ejusmodi extra Statum Civilem non existunt.

Infantis , & ejus qui mentis compos non est , Persona geri potest per Tutorem ; qui tamen dum Infans mentis impos est , Author non est , nisi per concessionem Civitatis. Authoritas enim Tutoribus & Curatoribus dari non potest nisi Iure Civili.

Idoli , id est meri figmenti , quales erant Dii Gentium , Personæ fuere constitutæ , quæ Bona Mobilia & Immobilia , & Iura tenuerunt Idolis consecrata. Idolum autem , cum sit nihil , nullius rei Author esse potuit. Authoritatem dederunt Civitates.

Etiam Dei veri Persona geritur , & gesta est. Mundum enim in propriâ Personâ creavit. In redimendo genere Humano Personam Dei gessit Iesus Christus. In Electis sanctificandis ejusdem Dei Personam gessit Spiritus Sanctus ; Id quod docemur in Catechismo publico , nempe , *Credere in Deum Patrem qui creavit Me & totum Mundum ; & in Deum Filium qui redemit Me & totum genus Humanum , & in Spiritum Sanctum qui Sanctificavit Me & omnem Electum Populum Dei.*

Etiam plurium hominum fit una Persona , quando repræsentatur ab uno , qui habet à Singulis Authoritatem. Non enim Repræsentati , sed Repræsentantis Unitas est , quæ Personam facit esse Unam ; neque Unitas alio modo in Multitudine intelligi potest.

Quoniam autem Multitudo Naturaliter non Unum aliquod , sed Multi sunt ; non Unus , sed Multi , nempe Singuli , Authores sunt eorum quæ dicit vel facit Actor , qui est Persona ipsos Repræsentans. Unusquisque enim eorum communis Actori suo Authoritatem tribuit suam. Sin Authoritas finita sit quæ tribuitur , Author quisque est illarum solummodo Actionum quæ in Mandatis continentur.

Si Actor , seu Persona non sit Unus homo , sed Coetus hominum , tunc Vox partis Majoris accipienda est pro Voce Personæ. Nam si Pars Minor pronuntiet (exempli causâ) Affirmative , Major Negative , Voces Negativæ abundantes , ut quibus non contradicitur , Personæ , id est , Omnium Vox est ; Nam alioqui (contra Naturam) Persona Muta esset.

Si Persona Repræsentans ex pluribus constet numero paribus , præsertim parvo , continget sæpenumero (Negationibus & Affirmationibus se mutuò extinguentibus) Personam fieri Mutam & proinde inutilē , & Agendi incapacem. Potest tamen fieri ut Voces contradictoriarum , eadēque æquales numero , quæstionem determinent ; ut Leviant.

in Accusationibus , eo ipso Reum absolvunt quod condemnare eum propter voces æquales non possunt ; at contra non absolvere , non est condemnare . Idem contingeret deliberantibus utrum aliquid statim faciendum sit , an in aliud tempus differendum . Eo enim quod præsentem executionem non decernunt , decernunt dilationem .

Porro , si numerus impar sit , ut tres , vel plures ; siquidem vox unius tolleret voces reliquorum contradictoriarum , numerus ille Persona non esset , propter diversitatem opinionum & appetituum in rebus multis & maximi momenti . Muta enim esset & ad Agendum inepta .

Authorum duo sunt genera . Sunt enim alii simpliciter Authores ; de quibus modò dictum est . Alii conditionaliter tantum ; ut qui Pactum præstare in se recipit , si is qui Pactus est , ante constitutum diem non præstiterit . Atque hi , quamquam Fidei habendæ Authores sunt , aliis tamen nominibus pro variis Actionum generibus vocantur , ut Fideiijssores , Sponsores , Prædes , Vades .

D E C I V I T A T E
S I V E
R E P V B L I C A.

C A P V T X V I I .

De Causa, Generatione, & Definitione Civitatis.

Quod homines Libertatis & Dominii per naturam amatores , ex præscripto (ut sit in statu Civili) vivere voluerunt , Finis & Causa fuit cura conservationis suæ Vitæque commodioris , id est , ut è conditione misera Belli omnium contra omnes exirent , quæ conditio Libertati naturali (propter passiones humanas) necessariò tunc adhæret , quando nulla extat potentia visibilis quæ passiones illas terrore pœnarum temporare possit , legesque naturales , & pacta observari faciat . Leges enim naturæ (ut Iustitia , Æquitas &c.) & uno verbo , *Facere aliis quod fieri vellemus nobis* , absque metu Potentiarœ coactivæ , passionibus naturalibus (quales sunt *Ira* , *Superbia* , *Cupiditasque* , *omnis*) contrariae sunt.

Exitum autem è conditione Belli omnium contra omnes Leges & Pacta , per se præstare non possunt . Verba enim sunt , dumque verba tantum sunt , non timentur , ideoque ad securitatem hominum per se sine armis inutilia sunt . Itaque Leges (quas qui observarc , aliis observantibus , conatus est , observavit) quoties potentiarœ cogentis metus abest non obligant , neque impediunt , quin securitatem suam à vi tribus & artibus propriis petere unicuique licitum sit . Idem etiam docent historiarœ veteris Græciæ , ubi cum nulla essent (præter paterna) Imperia , latrocinium mari terraque quæstus non modo licitus , sed etiam (à crudelitate , & ab agri colendi instrumentis abstinentibus) honorificus erat . Quod autem fecerunt tunc Familiarœ parvæ , id nunc faciunt Civitates , id est Familiarœ magnæ , dominia sua securitatis causa , ad omnem periculi vel invasionis hostilis suspicionem augentes ; & tum hostes , tum eos qui hostibus auxiliaturi videntur , quantum possunt vi & astu debellant aut debilitant ; idque , quia aliter securi esse non possunt , justè .

Neque securitatem quam querunt praestare potest paucorum hominum inter se conspiratio, quia in parvis numeris parva Sociorum accessio ad certam sufficit victoriam, animosque addit aggressoribus. Multitudo autem quae securitatis suae spem praestare potest, numero non certo, sed cum viribus hostium comparato determinatur, ut major sit quam ut excessus tanti ei tam conspicui momenti ad Bellum finiendum sit, ut hostis ad aggrediendum provocetur.

Sit autem multitudo quantacunque, si tamen actiones eorum Iudiciis & Arbitriis multorum gubernentur, nullam inde expectare possunt securitatem, neque contra communem hostem, neque contra injurias alter alterius. Dissidentes enim inter se de Virium usu non sibi mutuo auxiliaturi sunt, sed oppositis consiliis vires ad nihilum reducturi. Vnde non modo a communi hoste facile superantur, sed etiam de commodis propriis inter se Bello certaturi sunt. Siquidem enim hominum numerus magnus, sine Potentia communis quae posset omnes cogere, in Aequitatem ceteraque Leges Naturae observandas consentire supponeretur, idem etiam de toto genere humano supponendum esset, itaque Regimine Civili omnino opus non esset, victuris scilicet hominibus in Pace, & sine Dominis.

Neque ad securitatem (quam perpetuam esse volunt) sufficit, ut gubernentur pro certo tantum & determinato tempore, ut in uno prælio, vel Bello uno. Etsi enim (per conatum unanimem) hostem vincant, postea tamen, si communem hostem non habeant, vel si alii hostem, alii amicum, eundem putent, Societas necessariò dissolvetur, & propter voluntatum differentias, inter seipso Bellum renovabitur.

Sed sunt, inquiet aliquis, Animalia quædam bruta, ut Apes, & Formicæ quæ pacificè in eodem Alveari, & in eadem Formicaria inter se vivunt, habenturque ab Aristotele pro Animalibus Politicis, regunturque suo unumquodque Iudicio & Apperitu, idque sine usu Sermonis quo significare alius alii possit, quid ad utilitatem communem conducere, vel non conducere existimant. Quid ergo impedit quo minus homines idem faciant? Ad hoc respondeo.

Primo, Quod Homines inter se de Honoribus & Dignitate perpetuò contendunt; sed Animalia illa non item. Itaque inter homines Invidia, Odium, Bellum, propter eam (inter alias) causam sæpe nascitur; inter illa rarissime.

Secundo, Inter Animalia illa bonum Publicum & Privatum idem est. Ergo ad bonum Privatum dum naturaliter feruntur, simili procurant Bonum Commune. Homini autem in bonis propriis nihil tam jucundum est, quam quod alienis sunt majora.

Tertio,

Tertio , Animalia illa, quia carent Ratione, in rerum suarum communium administratione nihil vident , aut videre sibi videntur , quod culpent ; inter homines autem permulti sunt , qui se cæteris sapientes , & regendæ Civitatis capaciores esse putant , quique dum suo quisque modo reformatre volunt , dissident inter se & Belli causa sunt.

Quarto , Animalia illa (etsi ad cupiditates suas significandas inter se vocis usum habeant quanto egent) verborum tamen arte illa carent , qua Homines alii aliis videri faciunt Bonum Malum , & Malum Bonum ; Magnum Parvum ; & Parvum Magnum ; & alter alterius actiones ita reprehendit , ut inde turbæ oriантur.

Quintò , Animalia bruta inter *Injuriam* & *Damnum* non distinguunt . Itaque quamdiu bene sibi est , cæteris non ivident . Homo autem tunc maximè molestus est , quando otio opibusque maximè abundat . Tunc enim sapientiam suam in Regentium actionibus reprehendendis ostentare amat .

Postremò , Animalium illorum consensio à Natura est ; consensio autem hominum à pactis est , & Artificiale . Mirum ergo non est , si ad firmatatem & durationem ejus , aliud præter pactum requiratur ; nempe Potentia communis quam singuli metuant , & quæ omnium actiones ad bonum commune ordinet .

Communem autem Potentiam constituendi , quæ homines tum ab invasione exterorum , tum ab injuriis mutuis tueri possit , ita ut propriæ industriae & telluris fructu contenti vivant & alantur , unica via hæc est , ut Potentiam & Viam suam omnem in hominem vel hominum Coetum unum unusquisque transferat , unde voluntates omnium ad unicam reducantur , id est , ut unus homo vel cœtus unus Personam gerat uniuscujusque hominis singularis ; utque unusquisque authorem se esse fateatur actionum omnium quas egerit Persona illa , ejusque voluntati & judicio voluntatem suam submittat . Est autem hoc aliquid amplius quam consensio aut concordia . Est enim in Personam unam vera omnium Unio ; quod fit per pactum uniuscujusque cum unoquoque ; tanquam si unicuique unusquisque diceret , *Ego huic homini (vel huic cœtui) Authoritatem & Ius meum regendi meipsum concedo , ea conditione , ut tu quoque tuam Authoritatem & Ius tuum tui regendi in eundem transferas* . Quo facto , Multitudo illa una Persona est , & vocatur *Civitas & Respublica* . Atque hæc est Generatio magni illius Leviathan , vel (ut dignius loquar) *Mortalis Dei* ; cui Pacem & Protectionem sub Deo Immortali debemus omnem . Authoritate enim tanta ab omnibus & singulis collata , tantam Potentiam

& tantarum Virium usum habet, ut terrore earum voluntates omnium ad Pacem inter se, & ad conjunctionem contra hostes conformare possit. In quo consistit essentia Civitatis, quæ sic Definitur. *Civitas Persona una est, cuius Actionum, homines magno numero, per Pacta mutua uniuscujusque cum unoquoque fecerunt se Authores; eo fine, ut Potentia omnium arbitrio suo ad Pacem & Communem Defensionem uteretur.* Is autem qui Civitatis Personam gerit, Summam habere dicatur Poteſtatem. Cæteri omnes Subditi & Cives appellatur. Poteſtas autem summa duobus modis habetur, quarum una est Vis, ut cum Pater Filios suos sibi obedire cogit; vitam enim illis, non alendo, auferre potest. Vel ut, qui victis hostibus ea conditione vitam condonat, ut imperata faciant. Alter modus est, quando homines sponte summam Poteſtatem in unum hominem vel cœtum, spe Protectionis conferunt. Atque hæc Civitatis Institutio; illa Civitatis Acquisitio est. Dicam autem primò de Civitate Instituta.

C A P V T X V I I I .

De Iure habentium Poteſtatem Summam in Civitate per Institutionem.

Inſtituitur Civitas, quando homines sponte sua convenientes singuli cum singulis paciscuntur, ut cuicunque homini vel cœtui pars major suffragiis suis Personam omnium gerendi Ius contribuit, illi omnes obedirent. Obligatur ergo unusquisque eorum, sive suffragium suum in illum contulerit, sive non contulerit, illi quem major pars elegerit obedire, & pro Authorे actionum illius omnium habendus est. Nam nisi in parte suffragiorum majore intelligantur comprehensa suffragia omnium, frustra conventum est, & contra finem ab unoquoque sibi propositum, nempe Pacem & Protectionem omnium.

A forma Institutionis, tum Poteſtas omnis, & Iura omnia summam habentis Poteſtatem, tum Civium omnium officia derivantur.

Primò, ex eo quod Pacti sunt, intelligitur, Quod nullis Pactis prioribus obligati erant ad id quod Pacto præſenti contrarium est. Itaque qui Civitatis alicujus jam Cives sunt, Pactum novum inire non possunt quo Personam suam in aliud transferre, vel cuiquam alii (non permittente qui Summam habet Poteſtatem) in re quacunque obedire obligetur; &, per conſequens, qui sub Monarcha Cives sunt,

sunt , neque Monarchiam rejicere , neque ad Libertatem naturæ relabi , si noluerit qui habet Summam Potestatem , vel quilibet alius Civium , Iure possunt . Violarent enim Pactum initum cum singulis ; & Potestatem Summam Iure jam habenti datam , contra Ius eriperent . Præterea si qui eam eripere conaretur , imperfectus aut quoque suppicio affectus fuerit , supplicii proprii Author esset ; & quia Injustum est , quod facientis ipsius Authoritate punire potest , eo quoque nomine Injustum . Quod autem Cives quidam contumaciæ Pactum prætenderunt novum , non cum hominibus , sed cum Deo initum , id quoque Injustum erat . Pactum enim cum Deo iniri non potest , nisi mediante aliquo , qui Deum representat ; id quod solus facit is , qui Summam sub Deo habet Potestatem . Sed pretensio illa Pacti cum Deo , manifestum mendacium erat , neque Injustum tantum , sed vilissimum factum esse , cognoverunt ipsi prætendentes .

Secundò , Summa Potestas propter malam Reipublicæ administrationem , habenti tolli non potest ; primò quia cum totius Civitatis Personam gerat , quæ ut Actor facit ille , ut Author facit Civitas . Quis autem est , qui Civitatem ream faciet ? Deinde is in quem confertur Potestas Summa , cum nemine paciscitur conferentium ; & proinde nemini eorum Injuriam potest facere propter quam Potestate sua privaretur . Aut enim Pactus est cum tota multitudine quasi cum una Persona , quod non potuit fieri antequam eligeretur , quia multitudo illa una Persona nondum erat ; aut cum singulis seorsim , & sic simul atque electus est , unusquisque malæ administrationis , cuius reum faciunt illum Author ipse est , & accusat seipsum . Velle ergo Pactis illum obligare qui Summam habet Potestatum , est ipsam Civitatem obligare velle . Verùm si concedamus , illum qui Summam habet Potestatem , Pacta cum Civitate & inire & violare posse , is autem cum violaverit violasse negaverit , quis litem hanc determinabit ? Nisi autem determinetur , redditur ad Anarchiam , nec Civitas amplius est . Si determinetur à Civitate , ab ipso determinatur , qui Personam Civitatis gerit , id est à Potestatem Summam jam habente . Quem qui Pactis obligari existimant , eo videntur decepti esse , quod non distinguant inter *obligationes* quæ fiunt per Verba , & *ligationes* quæ fiunt per capistra ; nec cogitant verba per se infirma esse . Postquam autem Summa Potestas constituta & armata est , tum demum vi tantæ Potestatis etiam verba capistra fiunt . Partim etiam eo decepti sunt , quod multitudinem hominum in unum locum convenientium , etiam antequam de Summa Potestate consenserint , non modo Personas , sed Personam esse , & seorsim à singularibus Loqui &

Agere

Agere imaginati sint. Quando vero in cœtu Populari Potestas Summa collocata est, Paetum tale intervenisse nemo dicit. Quis enim adeo hebes est, ut Populum (exempli causa) Romanum, qui Imperium Romæ Summum habuit quondam, Summam illam Potestatem tenuisse per Paetum cum Romanis, & proinde Populum Romanum à Romanis (nisi bene regnasset) deponi potuisse dicat? Quod autem in Monarchia, & Statu Populari quæstionem hanc eandem esse non omnes videant, causa est ipsorum Ambitio, Coetui potius quam uni homini faventium; quia sub uno homine Vulgus sunt, sed sub cœtu Regnantis pars sunt.

Tertiò, Si consensu partis majoris Summa Potestas semel constituta sit, nemini eorum cui factum displicet, suffragii sui in contrarium testes poscere, vel memoriam rei extare, postulare licitum est. Postulatio enim talis factum mutare volentis est, & per consequens; paci factæ renuntiantis, & Bellum contra ceteros denuntiantis, & in conditionem Naturæ, quam fugiebat (contra finem, quem habuit quando cum ceteris in conventum venit) redeuntis.

Quartò, Quoniam per Institutionem ipsam, omnium Actionum illius in quem Summam contulerunt Potestatem, Author est conferentium unusquisque; manifestum est, Quod ab habente Summam Potestatem nemini conferentium fieri posse Injuriam. Nam factum Authoris, id est uniuscujusque est quicquid ille fecerit. Sibi ipsi autem Injuriam facere nemo potest. Quin is qui Summam habet Potestatem facere iniquè possit, non negaverim. Iniquum enim quod contra Legem Naturæ, Inustum quod contra Legem Civilem factum est, appellatur. Nam Iustum aut Inustum ante Civitatem constitutam nihil erat.

Quintò, non potest qui Summam habet Potestatem à Civibus occidi, aut quomodounque Iure puniri. Nam qui Injuriam facere non potest, ne Reus quidem fieri, multo minus condemnari potest. Quicquid enim fecit, facti Author est Civium unusquisque.

Sextò, Quia Civitatis instituendæ finis Pax est & Defensio; & quicunque in finem Ius habet, Ius etiam in media habet, sequitur, ut cuicunque sive Homini, sive Coetui tribuitur Potestas Summa eidem etiam de mediis ad Pacem & Defensionem Iudicatio tributa sit, & ut tum in ipso periculo, tum (præventionis causa) ante periculum, judicet, quid factu necessarium sit, tum ad Pacem Civium inter se, & securitatem contra hostes conservandam, tum ad damna Civitatis resarcienda.

Septimò, Summæ Potestati adhærent, quæ ad conservationem vel viola-

violationem Pacis tendunt decernere , & quando , quatenus , quibus apud multitudinem concionari permittendum sit , & qui libri publicandi , & à quibus examinandi sint . Actiones enim ab Opinionibus ortum habent : In harum ergo regulatione consistit regulatio Ci- vium , unde oritur Pax & Concordia . Quanquam autem Doctrinorum , veritas sola scopus sit , Paci tamen , si veræ sunt , non repugnant . Doctrinæ enim Paci contrariæ veræ esse non possunt , nisi etiam Pax & Concordia contrariæ dicantur Legibus naturalibus . In Civitatibus quidem , Rectorum Doctorumque negligentiâ aut imperitiâ , errores progressu temporis universaliter pro veris recipi , & veritates dis- plere possunt , veritatis tamen novæ utcunque subita apparitio , etsi soplitus Bellum aliquando excitare possit , Pacem tamen nunquam violat . Qui enim adeo remissè regnatur ut Opinionis novæ introducendæ causa , capere arma audeat , etiam tunc animum rebellandi ha- buit . Quod autem non aggressus sit , à metu est , viventis nempe quasi in procinctu prælii . Ad Summam ergo Potestatem attinet Op- nionum & Doctrinarum omnium Iudicatio , ut quæ discordiarum Bel- lique Civilis sœpissimè causa & origo esse solet .

Octavò , ejusdem Summæ Potestatis Ius est , Regulas præscribere , quibus , quid sit suum unusquisque sciat & fruatur , sine molestia à con- civibus ; & quid Agere licetè possit , & quid licetè non possit ; id est regulas præscribere circa rerum Proprietatem . Nam ante Summam Potestatem constitutam Ius erat omnibus in omnia , quod erat causa Belli . Regulæ ergo quibus definitur *Meum* , & *Tuum* ; & in Actioni- nibus *Bonum* , *Malum* , *Licium* , *Illicitum* , à quibus dependet Pax Ci- vium , ab habente Potestatem Summam præscribendæ sunt . Vocan- tur autem Regulæ illæ *Leges Civiles* , sive Civitatis illius Leges cuius Civibus præscribuntur , quanquam nomen illud *Lex Civilis* restrin- gatur hodie ad significandum Leges Romanas antiquas , quia Civita- tis Romanæ propter Imperium Romanum latè expansum nos etiam olim pars fuimus .

Nonò , Summæ Potestatis etiam est , Ius *Indicandi* , id est causas omnes , tum Iuris tum Facti cognoscendi , & controversias omnes de- cidendi . Nam alioqui Civibus ab Injuriis mutuis protectio nulla esset , & Leges de *Meo* & *Tuo* frustra essent , manerentque homines in conditione Belli omnium contra omnes .

Decimò , Ejusdem Summæ Potestatis est cum aliis Civitatibus Bel- lum & Pacem facere suo arbitrio , id est Iudicare utrum Bono an Malo Civitatis Bellum futurum sit necne , quantæque copiæ compa- randæ , & quomodo à Civibus alendæ sint . Civium enim tutela ab

Leviat.

n n n

exerci-

exercitibus dependet , exercituum robur à Civitatis Vnitate , Civitatis Vnitas ab unica Summam habentis Potestatem Persona. Etiam Militiae Ius (etiam solum) Summa est Potestas; quia Ius in milites est, Ius in Potentiam totius Civitatis.

Vndecimò , Ejusdem potestatis est *Consiliarios* , *Magistratus* , Ministrosque omnes tam Pacis quam Belli eligendi Ius. Cui enim Pacis & Defensionis procurandæ imponitur onus , eidem Ius conceditur Mediis quibus se exoneret pro arbitrio suo utendi.

Duodecimò , Ejusdem Potestatis Ius est *Præmia* , ut Divitias Honoresque bene merentibus tribuendi , & transgressoribus Pœnas Legibus præfinitas infligendi. Vel si poena Lege statuta non sit, faciendi Leges pœnales quæ sibi ad excitandos & terrendos improbos videbuntur *commodissimæ*.

Postremò , si cogitemus quanti unusquisque se æstimet , quantumque ab aliis sibi honoris deferri cupit , quibus ipse tantundem tribuere indignum putat , unde Simulcates , Factiones , & Bellum denique nasci solet , fatebimur ad Civitatis dissolutionem tendere etiam controversias de Honore & Ordine Civium , & Potestatis Summæ coërcione indigere. Necessariæ ergo sunt Leges quibus quis cuique Honor tribuendus sit , in congressibus & alloquiis definiatur. Itaque conferendi Titulos , Ordinesque Civium distinguendi , ejusdem Summæ Potestatis Ius est. Atque hæc sunt *Iura* Summam habentis Potestatem principalia , ut ampliter hic demonstratum est , & brevius demonstrari potuit unico hoc argumento. Iura enim hæc omnia quin Civitatis sint negabit nemo ; Civitas autem nisi per Personam suam (nempe eum qui Summam habet Potestatem) neque Loqui neque Agere potest. Sunt ergo Iura hæc omnia illius , qui in Civitate Summam habet Potestatem, sive is Homo sit , sive Cœtus hominum. Sunt autem & alia Iura ejusdem , sed minora , & in diversis Civitatibus diversa , quibus tamen amissis Cives protegendi potentia non amittitur , & quæ transferri possunt ad Cives privatos. Sed illa quæ enumeravimus Iura majora transferri non possunt. Iure enim Militiae amissio , Ius Iudicandi propter defectum Potentiae frustra erit. Iure exigendi pecuniam amissio , milites nulli erunt. Iure Regulandi doctrinas amissio , animabuntur Cives superstitionis ad rebellionem à suis ipsorum Phantasis. Summatim , si Iurium dictorum quodlibet unum desit , cætera cessabunt omnia , fietque divisio de qua Christus ipse loquens dixit , *Regnum divisum in seipso stare non potest*. Nisi enim Iurium horum divisio antecedat , divisio populi in exercitus oppositos nulla erit. Opinio docentium Iura Regni Anglicani divisa esse inter Regem ,

Regem , Proceres , & Cœtum Communium , causa fuit Belli quod sequutum est Civilis ; etiam disputationes de quæstionibus Politicis & Theologicis , quibus tamen populus ita nunc de Iure Regio eruditus est , ut in Anglia pauci (puto) nunc sint qui Iura prædicta inseparabilia esse non videant ; & publice agnitiuri sint simul atque redierit Pax , & quamdiu calamitatem præteritarum meminerint ; sed non diutiū , nisi melius erudiatur populus .

Quoniam autem Iura hæc Summæ Potestati essentialia & inseparabilia sunt , sequitur , ut quibuscunque Verbis separari & aliis concedi videantur , nisi Potestati Summæ simul & expressis verbis renuntiatum sit , concessionem nullam ; esse , sed concessa omnia , Summæ Potestate , id est Personâ Civitatis retentâ , inseparabiliter redire .

Cum ergo Authoritas hæc ingens indivisibilis sit , & habenti Summam Potestatem inseparabiliter adhæreat , quis color inveniri potest opinioni , qui dicunt de Regibus Civitatis Personam gerentibus , quod esti Singulis majores , Universis tamen minores sunt ? Nam si per universos intelligunt Civitatis Personam , ipsum intelligunt Regem . Itaque Rex seipso minor erit ; quod est Absurdum . Si per universos Multitudinem intelligunt solutam , singulos intelligunt . Itaque Rex , qui major singulis est , major quoque erit universis ; quod iterum est absurdum . In Civitate autem ubi Summa Potestas est in Cœtu Populari , absurdum hæc esse satis vident ; in Monarchia non vident , quanquam Potestas Summa ubicunque collocatur eadem est .

Sicut autem Potestas Summa , Civis cujuscunque Potestate major est , ita & Honor ipsi debitus Honore , qui debetur cuicunque & quotunque Civibus major est . Qui Potestatem habet Summam , Honorum & Dignitatum omnium fons est ; & sicut coram Domino familiæ servi filiique omnes inter se æquales , & sine Honore sunt ; ita & Cives coram eo qui gerit Personam Civitatis omnes inter se æquales sunt , quanquam extra præsentiam illius alii aliis magis splendeant ; nam coram illo non amplius splendent quam stellæ præsente Sole .

Dicit fortasse aliquis conditionem Civium esse miseram , ut qui libidini & passionibus Regentium sunt obnoxii . Id autem qui sub Monarchiam vivunt , Monarchiæ ; qui sub Cœtum plurium vivunt , illi regiminis Formæ imputare solent ; quanquam in omni Forma quæ protegere eos possit , potestas æqualis sit . Non enim cogitant quod res humanæ sine incommmodo esse non possunt ; nec quod incommoda quæ in qualibet Civitatis Forma accidere possunt maxima , præ Belli calamitatibus , & quæ in conditione hominum naturali , sine Domino , sine Lege , ex rapto viventium contingunt , vix sensibilia sunt ; nec

denique quod gravissima onera , quæ ab habente Potestatem Summam imponuntur , non ab eo , quod illos aut pauperes , aut debiles fieri cupiat proficiscuntur , quibus divites & fortes eos esse Regentium commodo maximè expedit , sed ab ipsorum Civium tenacitate , ea contribuere quæ ad Pacem & Defensionem suam necessaria sunt , recusantium. Inde autem Regentibus plerumque nascitur , dum Pax est , Pecuniam exigendi quantam possunt , necessitas , ut quæ opus sunt ad Bellum , parata habeant. Sed Civibus data sunt à Natura quasi vitra , quæ Objecta majora , quam sunt , videri faciunt , per quæ si Tributum videant quantulumcunque , magnam putant esse oppressionem. Telescopiis carent , nempe Scientiis , quibus à longinquo prospicere possent miserias illas impendentes , quæ sine pecuniariis contributionibus sunt inevitabiles.

C A P V T X I X .

De Generibus Civitatum per Institutionem , & de Successione ad Summam Potestatem.

Distinctio Civitatum à distinctione oritur Personæ Summam habentis Potestatem. Quoniam ergo Summa Potestas Vnius hominis est vel plurium , & siquidem plurium , aut omnium (ita , ut in Curiam conveniendi unicuique Ius sit) aut certorum hominum à cæteris distinctorum. Tria tantum esse possunt Civitatum genera , nempe Monarchia , ubi Summa Potestas in uno homine est ; Democratia , ubi Summa Potestas in Coetu hominum est (in quem Coetum quilibet Civis admittitur) & Aristocracia , ubi Summa Potestas in Coetu Civium est , qui Optimates dicuntur. Alia Civitatis species nulla est ; cum necessarium sit ut Summam Potestatem habeat vel unus homo , vel plures , vel omnes.

Alia quidem Civitatum in Historiis librisque Politicorum occurserunt nomina , ut Tyrannis , & Oligarchia , sed non sunt propria ; significant enim Affectum , non Conceptum ejus , qui illis utitur. Nam qui Monarchæ irati sunt Tyrannum appellant ; qui Optimates oderunt , statim eorum Oligarchiam dicunt , & qui Demagogos non amant statim Democraticum Anarchiam vocant ; nec tamen inde sequitur speciem aliquam Regiminis esse Anarchiam.

Quod multitudo , antequam in Vnam Civitatem coaluerint , potuit , si voluisse , Potestatem Summam in Vnum hominem , non minore

nore Iure quam in Cœtum contulisse , id est Monarchæ se subjecisse non minus absoluta quam Cœtu manifestum est. Vbi ergo Monarchia semel Instituta est , alia Persona ad multitudinem repræsentandam Iure eligi non potest , nisi ad certa & à Monarcha definita Negotia , neque hoc Monarchæ Injussu. Alioqui enim Summam Potestatem haberent duæ simul aut plures Personæ in eadem Civitate , quæ inde in conditionem Belli omnium contra omnes reduceretur , contra finem Institutionis. Sicut autem in Cœtu populi Summam habente Potestatem , qui Cives sibi subditos , per homines deputatos convenire juberet , ad negotia à Cœtu definita , puta ad consilium in rebus arduis impertiendum , vel ad documenta tollenda , Insanus habetur , qui homines ita convocatos Summam Potestatem habere , & totius Civitatis multitudinem representare & Personam Civitatis gerere arbitraretur ; ita etiam insanus haberi debet si de iisdem negotiis in Monarchia , Monarchæ iussu convenerint , convenientes putaret gerere Personam Civitatis. Atque hoc ita manifestum est , ut mirum sit non animadversum esse ab iis , qui Regem suum post sexcentorum annorum successionem , sine contradictione legitimum , quem & Regem agnoverunt & cui Majestatem attribuerunt , non tamen ut Civitatis Personam consideraverunt , sibimet ipsis totius Civitatis Anglicæ Repræsentationem assumentes. Moneantur hinc qui Summam habent in quocunque Civitatis genere Potestatem , Cives suos Officii tanti Iura edocere , sed eadem Iura ipsis prius doceri , si Potestatem Summam retinere cupiant.

Differentia inter tria hæc Civitatum genera non consistit in diversitate Potestatis , sed in diversitate aptitudinis Civium ad finem suum , nempe Pacem & Defensionem. In comparatione autem Monarchiæ cum duabus reliquis , notandum est , eum qui Personam Civitatis gerit , vel , si Cœtus sit , quemlibet ex Cœtu Personam naturalem esse ; & quanquam in Persona sua Politica , Civitati studeat , non tamen ideo ad rem familiarem suam , & cognatorum , & amicorum minus respicere ; & sèpissimè si contingat Bonum Publicum cum Privato non congruere , Privatum Publico anteferre. Nam Passiones hominum Ratione plerumque fortiores sunt. Quando ergo Bonum Publicum & Privatum arctissimè uniuntur , tunc maximè procuratur Bonum Publicum. In Monarchia autem Bonum Publicum & Privatum idem est. Regis enim Divitiae , Potentia , & Honor à viribus & existimatione Civium profiscuntur. Nam Rex cuius Subditi Pauperes , debiles aut viles sunt , neque Dives , neque Magnus , neque securus esse potest. In Democracia autem Bonum Publicum minus aliquando

hominis improbi , avari , vel ambitiosi Bono Privato expedite , quam Consilium perfidum , actio proditoria , vel Bellum Civile.

Secundò , Monarcha quem , quando , ubi vult consultit. Itaque eorum qui in re de qua deliberat versatissimi sunt , qualiscunque sint ordinis , sine fuso oratorio , ante exequendi tempus , quantum vult , & secretò consilia audire potest. Cœtus autem ubi consilio opus est , consiliarios nullos extra corpus suum habere potest , quorum maxima pars rerum civilium imperiti sunt ; cæteri cum Oratores sint orationibus aut fusosis aut ineptè doctis sententias dicentes , Civitatem aut turbant , aut nihil juvant. Neque omnino Cœtui hominum Consilii quod tacitum esse expedite capiendi , propter multitudinem tempus aut locus est.

Tertiò , Monarcharum decreta inconstantiam nullam habent præster eam , quæ naturam sequitur humanam ; sed in Cœtibus accedit inconstantia alia ab ipso numero hominum. Nam paucis eorum , qui decretum fecerant absentibus , quod decretum est hodie , cras rescinditur.

Quartò , Monarcha à seipso (invidia aut avaritia) dissentire nequit. Cœtus autem dissensionem in seipso habere potest , eamque tantam , ut producat Bellum Civile.

Quinto , In Monarchia Incommode quidem est , ut possit Monarcha ad ditandum amicum aliquem , fortunis omnibus Bonum Ci-vem (quod tamen nunquam factum legimus) spoliare. Sed idem contingit non raro ubi Summa Potestas in Cœtu est. Eadem enim est utробique Potentia , utrique errare possunt ; nec minus facile decipi potest Cœtus à Rhetoribus & Oratoribus blandis quam Monarcha à blanditiis Aulicorum , sed facilius ; nam in Cœtu alter alterius Avaritiae & Ambitioni vicissim inservit. Sunt autem Monarchæ , ut unius hominis cognati & amici quos ditare velit pauci. Qui vero gratia apud Cœtum valent , propter necessitudinem Factiois cognati & amici multi sunt. Is cui Monarcha favet amicis æquè prodesse ; & inimicis obesse potest ; at Oratores , id est quibus favet Cœtus , Potestatis nocendi plusquam satis , juvandi parum habent. Accusatio enim (ut est natura hominum) minore Eloquentia indiget quam Defensio , majoremque habet cum Iustitia similitudinem Condemnatio quam Absolutio.

In Monarchia incommode est , quod Summa Potestas descendere ad Infantem potest , vel ad virum qui inter Bonum & Malum discernere nesciat , unde Potestatis usus in alio erit , puta Curatore aut Protectore. Sed incommode in eo consistit , quod propter tan-tam

tam dignitatem , & Officium tam lucrosum , nascetur inter Potentiores Cives Competitio , & ex Competitione Bellum. Verum quod incommodum hoc non à forma Regiminis Monarchici oritur , arguento est , quod Monarcha præcedens tutelam successuri Infantis quis habiturus sit declaravit , idque vel expresse per Testamentum ; vel tacite , nempe consuetudini circa quæstiones similes non contradicendo ; tunc autem si competitio , vel Bellum subsequatur , forma regiminis Monarchici culpa non est , sed Injustorum & Ambitiosorum Civium. Etsi autem Monarcha præcedens Tutelam nemini commiserit , incommodo tamen huic satis provisum est à Iure naturali , Nimirum ut Tutela illi committatur cuius per naturam maximè intereat , Infantis Iura & personam conservari , & cui minimum à morte vel à diminutione ejus accessurum est emolumentum. Cum enim omnes Bonum sibi quærant , si Tutela Infantis homini committeretur qui se per illius mortem promovere posset , Tutela non esset , sed Proditio , tamquam si quis Tutelam agni committeret impranso lupo. Itaque cum provisum sit ne contentionis de Infantis Tutela causa iusta esse possit , non est , si Pax turbetur , formæ regiminis Monarchici , sed Ambitiosis & Injustis Civibus officia sua ignorantibus attribuendum. Contra autem Civitas magna in qua Summam Potestatem habet Coetus , vix ulla est quæ curatore tanquam Infans aliquando non indigeat , nam ut Infans à consilio curatoris dissentire propter inscitiam non potest ; ita Coeti à sententia majoris partis dissentire non est liberum. Et ut Infantibus dantur Tutores ; ita Coetibus in rebus arduis Dilettatores , Custodes Libertatis , Protectores dari insolitus non est ; quorum regimen pro tempore est Monarchicum ; & à quibus sæpius Coetibus sublata est Potestas Summa quam Monarchiæ Infantibus à Curatoribus suis.

Quanquam Civitatum genera (ut dixi) tria tantum sint , Monarchia , Democratia , & Aristocracia ; considerantibus tamen Civitates singulares quæ nunc sunt , & quæ per terrarum orbem olim fuere , plura fortasse videbuntur. Exempli causa , Regnum quod vocatur Electivum , ubi Summam Potestatem pro certo aliquo tempore habet Rex. Vel qui Potestatem Summam hæreditariam quidem habet , à Civibus autem limitatam ; Quæ formæ regiminis à plerisque Monarchiæ appellantur. Item Civitas Democraticè vel Aristocraticè gubernata , si Civitatem aliam Bello vi etiam sibi obedire cogat , & per Præfectum aliumvè Ministrum regat , videri forte potest (propter Coetum Regentem) regimen Democraticum vel Aristocraticum esse. Sed non est ita. Neque enim Reges temporarii , neque Reges quibus Potestas

Potestas circumscripta est , Summi sunt , sed Summorum Ministri. Neque Provincia quæ Demo aut Optimatibus subiecta est , regitur à Civitate dominante , Democraticè aut Aristocraticè , sed Monarchicè.

Primò autem Rex cuius Potestas cum vitâ terminatur , quales non nulli hodie sunt in orbe Christiano ; aut is qui Summam quidem habet Potestatem , sed post tempus certum , vel ad alicujus alterius voluntatem deponendam , qualis erat quondam Romæ Dictator , si Successoris eligendi Potestatem habeat , non est amplius Monarcha temporarius , sed imperium habet sibi & hæredibus suis. Sin Potestate illa careat , alter habet vel Homo vel Cœtus , qui post illius obitum Regem novum eligere potest. Sed is qui hoc potest Summam Potestatem antè habuit. Dare enim alteri quod ipse non habet nemo potest. Quod si Successionem dare potest alius nemo , is qui Potestatem ante habuit retinere , & Successorem suum eligere potest , immo debet , ne contra Legem naturæ Cives fidei suæ commissos deferta Potestate Summa in conditionem naturæ relabentes perire patiatur.

Secundò , Rex Electus ad Potestatem præscriptam , præscribente (sive is Homo sive Cœtus) minor est , & proinde non est Summus. Potestatem ergo Summam habenti Ius Successoris eligendi semper hæret. Regininis autem ejus forma non propriè Monarchia , sed vel Democratia vel Aristocratisa est.

Populus Romanus viçtam Pompejo duce Iudæam rexit. Regininis ergo Iudæorum forma sub populo Romano quo nomine appellabitur ? Democratia non erat , neque Aristocratisa , quia non regebatur à Cœtu hominum Iudæorum. Quid ergo , an Monarchia erat cum Summa Potestas non in homine uno , sed in Cœtu Romano resideret ? Quidni ? Populi Romani quanquam Summa Potestas in Cives Romanos Aristocratisa erat vel Democratia , in Iudæos tamen Monarchia erat. Tamenim Civitatis unius in Civitates plures , quam unius hominis in plures homines imperium Monarchia est.

Quæcunque Civitatis Forma est , Materia (id est homines) Mortalis est. Nam homines tum singuli tum Cœtus integri morti subjecti sunt. Itaque quemadmodum ad Civitatis constitutionem necessarius erat Artificialis homo , ita etiam ad conservationem Civitatis necessaria erat Artificialis vita , sine qua post ætatem unam , moriente Monarcha Civitas omnis interiret. Vita autem hæc Artificialis ea est , quam vocant Ius Successionis.

Perfecta Civitatis Forma esse non potest , ubi Successorem eligendi Ius

Ius non sit in Antecessore. Nam si in illo non est, in subdito est; ideoque ab eo qui Summam habet Potestatem assumi sibi potest. Illius ergo aut nullius est; & sic Civitas dissolvitur contra instituentium intentionem.